

**Constructia si amenajarea strazii
pietonale cu pista pentru
biciclisti in parcul din priajma
Lacului orasenesc conform
proiectului "Green Urban Path
in Drochia City (MD) and Saveni
City (RO) PROIECT"**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 127 396,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Defrisarea arborilor si arbustilor				
1	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	153,00	418,35 393,60	64 007,86 60 220,80
2	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	153,00	554,88 554,88	84 896,64 84 896,64
3	TrI1AG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	81,09	72,00 72,00	5 838,53 5 838,53
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	81,09	8,10 0,00	656,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de: 2 km				
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	1,453	195,66 34,56	284,29 50,21
6	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	36,00	1 225,92 1 225,92	44 133,12 44 133,12
7	TrI1AG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	45,00	72,00 72,00	3 240,00 3 240,00
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	45,00	8,10 0,00	364,50 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,54	195,52 34,48	105,58 18,62
		Total Defrisarea arborilor si arbustilor Inclusiv salariu				203 527,22 198 397,92
		2. Lucrari de terasament				
10	TsC04E1	Decaparea cu excavatorul cu cupa de 0.80-1.25 m3 a pamantului vegetal (fertil), cu incarcare, transportare, descarcare si depozitare la PC 01+50.00, distanta de 800 m. PC00+00.00 - PC 03+50.00 - h=0.60 m; PC 03+50.00 - PC 05+80.00 -h=0.90 m; PC 05+80.00 - PC 09+58.08 - h=0.10 m	100 m3	19,968	513,01 0,00	10 243,80 0,00
11	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	3 294,76	8,10 0,00	26 687,70 0,00
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	19,968	161,35 28,80	3 221,84 575,04
13	TsC04F1	Decaparea cu excavatorul cu cupa de 0.80-1.25 m3 a pamantului de cat. II (dens. = 1.77 g/cm3), pentru executia covatei si amprizei pistelor, cu incarcare, transportare, descarcare si depozitare la distanta de 2.00 km.	100 m3	5,04	585,00 0,00	2 948,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
14	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	892,08	<u>8,10</u> 0,00	<u>7 225,80</u> 0,00
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	5,04	<u>195,66</u> 34,55	<u>986,14</u> 174,14
16	TsC04F1	Decaparea cu excavatorul cu cupa de 0.80-1.25 m3 a pamantului de cat. II (dens. = 1.77 g/cm3), pentru executia covatei si amprizei pistelor, cu incarcare, transportare, descarcare si depozitare la distanta de 2.00 km.	100 m3	1,266	<u>585,07</u> 0,00	<u>740,70</u> 0,00
17	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	224,14	<u>8,10</u> 0,00	<u>1 815,60</u> 0,00
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	1,266	<u>195,56</u> 34,58	<u>247,58</u> 43,78
19	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamantului pentru terasamentul pistelor si zonele in rambleu)	100 m3	23,31	<u>585,00</u> 0,00	<u>13 636,35</u> 0,00
20	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t	4 429,09	<u>13,74</u> 0,00	<u>60 855,60</u> 0,00
21	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (asternerea si compactare)	100 m3	23,31	<u>993,61</u> 0,00	<u>23 161,00</u> 0,00
22	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	47,904	<u>94,50</u> 0,00	<u>4 527,00</u> 0,00
23	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (doar compactorul)	100 m3	14,371	<u>357,60</u> 0,00	<u>5 139,00</u> 0,00
24	TsC04E1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda	100 m3	5,084	<u>513,02</u> 0,00	<u>2 608,20</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicul teren catg. I (icararea pamantului vegetal)				
25	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	838,89	8,10 0,00	6 795,00 0,00
26	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Amenajarea stratului vegetal pe taluzuri si zonele verzi)	100m2	33,894	804,48 804,48	27 267,07 27 267,07
27	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	33,894	632,20 499,20	21 427,80 16 919,90
28	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	33,894	204,16 63,36	6 919,77 2 147,52
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				226 454,35 47 127,45
		3. Rigola dreptunghiulara prefabricate din beton armat tip RU 6.8-12.4				
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=15cm	m3	94,86	512,99 95,04	48 662,23 9 015,46
30	DI123	Montarea rigolei dreptunghiulare prefabricate din beton armat tip RU 6.8-12.4 (1.24x0.50x0.33 m)	m3	115,50	11 651,60 1 161,60	1 345 759,80 134 164,80
31	DI121 adoptat	Hidroizolarea exteriorului peretilor prin ungere cu mastic bituminos dupa demontarea cofrajului (din normativ se exclude:Mortar de ciment si Azbest crisolitic cal. II fulgi) masticul bituminos cu norma de consum 0.0014t/m2	m2	799,80	151,48 54,14	121 151,35 43 304,35
32	DI119	Colmatarea rosturilor cu mortar de ciment M400	m3	3,00	1 428,24 306,24	4 284,72 918,72
33	DI119	Mortar de ciment M400 pentru consolidari in zonele de deviere a rigolei	m3	6,50	1 428,24 306,24	9 283,56 1 990,56
34	DI124	Montarea placii prefabricate din beton armat tip P 5-8 (2.99x0.78x0.07 m)	m3	0,16	2 359,31 556,81	377,49 89,09

1	2	3	4	5	6	7
		Total Rigola dreptunghiulara prefabricate din beton armat tip RU 6.8-12.4 Inclusiv salariu				1 529 519,15 189 482,98
		4. Rigola dreptunghiulara prefabricata din beton armat tip R1				
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=15cm	m3	3,11	512,94 95,04	1 595,23 295,58
36	DI123	Montarea rigolei dreptunghiulare prefabricate din beton armat tip R1 (2.00x0.40x0.70 m) (10buc.)	m3	6,16	5 780,72 1 161,60	35 609,26 7 155,46
37	DI119	Colmatarea rosturilor cu mortar de ciment M400	m3	0,09	1 770,56 306,11	159,35 27,55
38	DI124	Montarea placii prefabricate din beton armat tip PR1 (0.49x0.30x0.15 m- 64 buc)	m3	1,25	1 171,92 556,80	1 464,90 696,00
39	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii	m2	25,60	120,08 89,28	3 074,08 2 285,57
40	PD04A	Montarea armaturilor d=6 A240	kg	12,08	29,12 8,64	351,74 104,35
41	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A500 d=10	kg	122,41	23,24 1,92	2 844,79 235,01
42	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A500 d=12	kg	435,90	23,24 1,92	10 130,32 836,93
43	DI119	Beton monolit C 30/37 XF4, XC4, XD3 h=15cm (onstructia fantanii de captare a apei pluviale, 1.00 x 1.00 x 0.70 m)	m3	2,95	1 836,26 306,26	5 416,96 903,46
44	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A500 d=16 (pentru plasa de acoperire a fantanii de captare)	kg	79,52	23,24 1,92	1 848,00 152,64
45	CL18A	Confectii metalice uzinate, (cornier 50x50x5 mm)	kg	66,60	40,52 19,20	2 698,63 1 278,72
46	DI121	Hidroizolarea prin ungere cu mastic bituminos a exteriorului peretilor rigolei si fantanii	m2	51,68	163,61 54,14	8 455,61 2 798,21
		Total Rigola dreptunghiulara				73 648,87

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricata din beton armat tip R1				16 769,48
		Inclusiv salariu				
		5. Rigola trapezoidală din beton monolit				
47	TsC04E1	Decaparea pamantului pentru executia covatei rigolei, cu incarcare, transportare, descarcare si depozitare	100 m3	0,063	514,29 0,00	32,40 0,00
48	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	11,945	8,11 0,00	96,90 0,00
49	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,063	193,81 35,08	12,21 2,21
50	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit C30/37 XF4 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (fundul rigolei)	100m2	0,07	49 953,43 15 696,00	3 496,74 1 098,72
51	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=-5)	100m2	-0,07	13 992,29 3 888,00	-979,46 -272,16
52	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit C30/37 XF4 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (taluzul rigolei)	100m2	0,291	49 858,11 15 695,84	14 508,71 4 567,49
53	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=-5)	100m2	-0,291	13 960,00 3 887,84	-4 062,36 -1 131,36
54		Material lemnos	m3	0,13	6 200,00 0,00	806,00 0,00
55		Mastic bituminos	t	0,006	21 000,00 0,00	126,00 0,00
		Total Rigola trapezoidală din beton monolit				14 037,14
		Inclusiv salariu				4 264,90
		6. Constructia pistei pietonale si pentru biciclisti				
56	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (strat suport din amestec optimal fr.0-31.5mm) h=10cm	m3	294,41	459,72 35,52	135 346,24 10 457,47

1	2	3	4	5	6	7
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton C30/37XF4, BR 100.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C16/20 XF2	m	4 112,50	147,22 28,80	605 462,79 118 440,00
58	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (strat drenant din amestec optimal fr.0-31.5mm) h=25cm	m3	215,63	459,72 35,52	99 129,14 7 659,17
59	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr. 0-63 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0.12 m)	m3	265,32	562,41 57,60	149 218,58 15 282,43
60	DE18A	Piatra de pavaj vibropresata de culoare sura pentru pista pietonala, din beton C 20/25 XF4, XM1, conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010, h=0.06 m	m2	782,00	269,15 57,22	210 473,08 44 742,92
61	DE18A	Piatra de pavaj vibropresata de culoare rosie pentru pista de biciclisti, din beton C 20/25 XF4, XM1, conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010, h=0.06 m	m2	1 429,00	274,22 57,22	391 863,18 81 761,67
62	DE18A	Pavaj tactil vibropresat, din beton C 20/25 XF4, XM1, conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010, h=0.06 m((de directionare, cu relief liniar)	m2	232,00	314,82 57,22	73 038,83 13 274,12
63	DE18A	Pavaj tactil vibropresat, din beton C 20/25 XF4, XM1, conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010, h=0.06 m(de avertizare, cu relief punctat)	m2	18,00	304,67 57,22	5 483,97 1 029,88
		Total Constructia pistei pietonale si pentru biciclisti Inclusiv salariu				1 670 015,81 292 647,66
		7. Montarea bancilor si urnelor de gunoi				

1	2	3	4	5	6	7
64	TsH91A	Montarea bancii din beton cu dimensiunile de 170x56x82 cm (conform proiectului)	buc	18,00	5 548,95 691,20	99 881,10 12 441,60
65	TsH91B	Montarea urnelor din beton cu dimensiunile de 40x40x80 cm (conform proiectului)	buc	18,00	6 196,15 566,40	111 530,70 10 195,20
		Total Montarea bancilor si urnelor de gunoi Inclusiv salariu				211 411,80 22 636,80
		8. Montarea suporturilor pentru biciclete				
66	TsH38C mod	Montarea suporturilor metalice pentru biciclete cu L=1.00 m, h=0.75 m si d=50 mm	buc	19,00	1 906,04 1 577,28	36 214,81 29 968,32
67	DI119	Executia fundatiei din beton monolit C20/25, XF4, XC4, XD3 (0.40 x 0.40 x 0.80 m)	m3	0,59	1 836,73 306,22	1 083,67 180,67
		Total Montarea suporturilor pentru biciclete Inclusiv salariu				37 298,48 30 148,99
		9. Plantarea copacilor				
68	TsA01B3	Saparea gropii cu dimensiunea de 0.40x0.40x0.50 m, pentru plantarea puietilor de copaci	m3	30,64	185,28 185,28	5 676,96 5 676,96
69	TsH24C	Plantarea pe zona mediana cu pasul de 5 m, a puietilor de artar #Globosum#	buc	191,00	885,57 75,84	169 143,87 14 485,44
70	TsH24C	Plantarea cu pasul de 10 m, a puietilor de stejar, bilateral amprizei pistelor, la distanta de 2.00 m de la muchia exterioara	buc	96,00	802,37 75,84	77 027,52 7 280,64
71	TsH24C	Plantarea cu pasul de 10 m, a puietilor de tei, bilateral amprizei pistelor, la distanta de 2.00 m de la muchia exterioara	buc	96,00	495,57 75,84	47 574,72 7 280,64
		Total Plantarea copacilor Inclusiv salariu				299 423,07 34 723,68
		10. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere				
72	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (stilpi metalici metalici	buc	6,00	1 088,64 104,64	6 531,84 627,84

1	2	3	4	5	6	7
		cu d=53 mm cu grosimea peretelui de 3 mm, cu Lungimea de 3.50 m (13.00 kg/buc.))				
73	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat -Dimensiunile indicatoare 600 mm(D8, D10)	buc	8,00	776,36 42,24	6 210,88 337,92
74	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	5,60	165,48 45,12	926,70 252,67
		Total Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere Inclusiv salariu				13 669,42 1 218,43

		Total	lei	4 279 005,31
		Asigurari sociale	24,00 %	200 980,39
		Transport	5,00 %	153 136,61
		Total	100,00 +	4 633 122,31
		Cheltuieli de regie	7,00 %	324 318,56
		Total	100,00 +	4 957 440,87
		Beneficiu	3,00 %	148 723,23
		Total	100,00 +	5 106 164,10
		TVA 20%	20,00 %	1 021 232,82
		Total deviz: Inclusiv salariu		6 127 396,92 837 418,29

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția și amenajarea străzii
pietonale cu pista pentru
bicicliști în parcul din priajma
Lacului orășenesc conform
proiectului "Green Urban Path
în Drochia City (MD) and Saveni
City (RO) PROIECT"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 6 127 396,92 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	113,22	96,00	10 869,12
2.	7123010010200	Betonist	h-om	39,22	96,00	3 765,12
3.	7123011000200	Betonist	h-om	174,60	96,00	16 761,60
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,843	96,00	1 328,93
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,76	96,00	168,96
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	23,808	96,00	2 285,57
7.	7129020012800	Pavator	h-om	2 516,029	96,00	241 538,79
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	485,869	96,00	46 643,42
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,154	96,00	686,78
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	248,14	96,00	23 821,44
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	12,654	96,00	1 214,78
12.	7422090100200	Corhonitor	h-om	151,47	96,00	14 541,12
13.	8141260100100	Fasonator	h-om	521,73	96,00	50 086,08
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 311,073	96,00	221 863,01
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,666	96,00	63,94
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	55,084	96,00	5 288,07
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 046,787	96,00	196 491,56
Total manopera						837 418,29

Material:

1.	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	153,20	70,00	10 724,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	33,894	133,00	4 507,90
3.	11110001000013	Puieti arbori Artar Globosum	buc	198,64	750,00	148 980,00
4.	11110001000014	Puieti arbori Stejar	buc	99,84	670,00	66 892,80
5.	11110001000016	Puieti arbori Tei	buc	99,84	375,00	37 440,00
6.	1212121212121	apa	m3	5,40	25,00	135,00
7.	12224	Mastic bituminos	t	0,006	21 000,00	126,00
8.	1244502	Material lemnos	m3	0,13	6 200,00	806,00
9.	14111222016461	Amestec optimal de piatra sparta LA30 fr.0-63mm	m3	53,86	280,00	15 080,80
10.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	3,863	280,00	1 081,64
11.	14111222016724	Amestec optimal de piatra sparta LA30 fr.0-63mm	m3	323,425	280,00	90 559,00
12.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,073	280,00	20,44
13.	14211022000682	Amestec optimal piatra sparta LA30 fr.0-32mm	m3	112,665	280,00	31 546,20
14.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	12,305	300,00	3 691,50

		rosturi)				
15.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	105,331	300,00	31 599,30
16.	14214022003932	Balast amestec optimal fr.0-31.5mm	m3	622,249	280,00	174 229,72
17.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	15,32	20,00	306,40
18.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,015	6 200,00	93,00
19.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,04	6 200,00	248,00
20.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,015	6 200,00	93,00
21.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	1,536	250,00	384,00
22.	20301129311022 urne	Urne 40x40x80cm	buc	18,00	5 500,00	99 000,00
23.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	15,32	22,00	337,04
24.	2320187315789	Decofrol	kg	3,84	45,00	172,80
25.	232032260003614	Mastic bituminos	t	3,707	21 000,00	77 847,00
26.	232032260003615	Mastic bituminos	t	0,24	21 000,00	5 040,00
27.	23203226000401	Bitum	t	0,061	21 000,00	1 281,00
28.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	2,191	120,00	262,92
29.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	4,088	120,00	490,56
30.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1,96	45,00	88,20
31.	25132066214602	Banca din beton 170x56x82 cm	buc	18,00	4 800,00	86 400,00
32.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,638	65,00	41,47
33.	26151073261057	Indicatoare 600 mm (D8, D10)	buc	8,00	650,00	5 200,00
34.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 937,60	2,80	11 025,28
35.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	19 368,07	2,80	54 230,59
36.	26611128006552	Placi din beton h=6cm cul.sura	m2	793,73	165,00	130 965,45
37.	26611128006554	Placi din beton h=6cm cul.rosie	m2	1 450,435	170,00	246 573,95
38.	266111280065575rel	Pavaj tactil relief punctat h=6cm	m2	18,27	200,00	3 654,00
39.	266111280065575tac	Pavaj tactil liniar h=6cm	m2	235,48	210,00	49 450,80
40.	2663102100000	Beton	m3	0,317	1 500,00	475,50
41.	266310210000022	Beton C30/37 XF4 XC4, XD3	m3	3,009	1 500,00	4 513,50
42.	26631021000003	Beton C20/25, XF4, XC4, XD3	m3	0,602	1 500,00	903,00
43.	26631021000004	Mortar de ciment M400	m3	9,782	1 100,00	10 760,20
44.	26631021000007	Beton C30/37 XF4	m3	5,522	1 500,00	8 283,00
45.	26631021000008	Beton C16/20	m3	0,456	1 500,00	684,00
46.	26631021000012	Beton clasa. C16/20 XF2	m3	131,60	1 500,00	197 400,00
47.	26661228003254	Bordura beton pentru trotuare 100 x 20 x 8	m	4 133,062	70,00	289 314,34
48.	26661228005624	Riogla dreptunghiulara RU 6.8-12.4 (1.24x0.50x0.33 m)	m3	118,965	9 200,00	1 094 478,00
49.	26661228005626	Riogla dreptunghiulara R1 (2.00x0.40x0.70 m)	m3	6,345	3 500,00	22 207,50
50.	26661228005635	Placa prefabricata din beton armat tip P 5-8 (2.99x0.78x0.07m)	m3	0,165	1 400,00	231,00
51.	26661228005638	Placa prefabricata din beton armat tip PR1 (0.49x0.30x0.15 m)	m3	1,288	250,00	322,00
52.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,085	2 100,00	178,50
53.	2710602001003	Otel beton A500 d=10	kg	122,41	21,00	2 570,61
54.	2710602001005	Otel beton A500 d=12	kg	435,90	21,00	9 153,90
55.	2710602001006	Otel beton d=6	kg	12,08	20,00	241,60
56.	2710602001007	Otel beton A500 d=16	kg	79,52	21,00	1 669,92
57.	27221031106242	Teava metalice cu d=50 mm si grosimea de 5 mm	m	68,40	87,00	5 950,80
58.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,666	32,00	21,31
59.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	6,559	32,00	209,89
60.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	66,60	21,00	1 398,60
61.	28111063017943	Stilp metalic confectionat industrial 3,50m	buc	6,00	870,00	5 220,00
62.	2873122000751	Piese forjate	kg	16,245	20,00	324,90
63.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	16,00	12,00	192,00

64.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	32,00	12,00	384,00
65.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	16,00	2,00	32,00
66.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,32	2,00	0,64
67.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,16	2,00	0,32
68.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	32,00	2,00	64,00
69.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,333	25,00	8,33
70.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,869	20,00	37,38
71.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	49,22	180,00	8 859,60
72.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,573	1 100,00	630,30
73.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	194,098	25,00	4 852,44
74.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	12,338	25,00	308,45
75.	4100126202818	Apa	m3	9,797	25,00	244,93
Total materiale de construcții						3 062 732,22

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	41,147	150,00	6 172,05
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	20,574	145,00	2 983,24
3.	2922140007000	Macara	h-ut	412,294	300,00	123 688,20
4.	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,269	200,00	53,80
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	44,679	500,00	22 339,50
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	146,489	300,00	43 946,70
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	44,916	300,00	13 474,80
8.	2952260003502	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	67,133	450,00	30 209,85
9.	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	37,063	400,00	14 825,20
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	9,933	400,00	3 973,20
11.	2955270002608	Fierăstrău mecanic cu lanț de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	27,846	136,00	3 787,06
12.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	348,326	300,00	104 497,80
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	29,678	300,00	8 903,40
Total utilaje de construcții						378 854,80

Total	lei	4 279 005,31
Asigurări sociale	24,00 %	200 980,39
Transport	5,00 %	153 136,61
Total	100,00 +	4 633 122,31
Cheltuieli de regie	7,00 %	324 318,56
Total	100,00 +	4 957 440,87
Beneficiu	3,00 %	148 723,23
Total	100,00 +	5 106 164,10
TVA 20%	20,00 %	1 021 232,82

Total deviz:

6 127 396,92

Intocmit

SRL "Drosta"

(funcția, semnătura, nume, prenume)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenume)

**Obiect Constructia si amenajarea strazii
pietonale cu pista pentru biciclisti in parcul din
priajma Lacului orasenesc conform proiectului
"Green Urban Path in Drochia City (MD) and
Saveni City (RO) PROIECT"**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Defrisarea arborilor si arbustilor				
1	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			418,35 393,60
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	96,00	71,04
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	96,00	227,52
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	96,00	95,04
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	136,00	24,75
2	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			554,88 554,88
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0400	96,00	99,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7400	96,00	455,04
3	TrI1AG03G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t			72,00 72,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	96,00	72,00
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,10 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,10
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			195,66 34,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	96,00	34,56
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	280,00	1,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	159,94
6	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2			1 225,92 1 225,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	96,00	1 225,92
7	TrI1AG03G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t			72,00 72,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	96,00	72,00
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,10 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,10
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			195,52 34,48

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	96,00	34,48
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	280,00	1,04
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
		2. Lucrari de terasament				
10	TsC04E1	Decaparea cu excavatorul cu cupa de 0.80-1.25 m3 a pamantului vegetal (fertil), cu incarcare, transportare, descarcare si depozitare la PC 01+50.00, distanta de 800 m. PC00+00.00 - PC 03+50.00 - h=0.60 m; PC 03+50.00 - PC 05+80.00 -h=0.90 m; PC 05+80.00 - PC 09+58.08 - h=0.10 m	100 m3			513,01 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1400	450,00	513,01
11	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,10 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,10
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			161,35 28,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	96,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	280,00	0,56
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	400,00	131,99
13	TsC04F1	Decaparea cu excavatorul cu cupa de 0.80-1.25 m3 a pamantului de cat. II (dens. = 1.77 g/cm3), pentru executia covatei si amprizei pistelor, cu incarcare, transportare, descarcare si depozitare la distanta de 2.00 km.	100 m3			585,00 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	450,00	585,00
14	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,10 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,10
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			195,66 34,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	96,00	34,55
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	280,00	1,11
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
16	TsC04F1	Decaparea cu excavatorul cu cupa de 0.80-1.25 m3 a pamantului de cat. II (dens. = 1.77 g/cm3), pentru executia covatei si amprizei pistelor, cu incarcare, transportare, descarcare si depozitare la distanta de 2.00 km.	100 m3			585,07 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	450,00	585,07
17	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,10 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,10
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			195,56 34,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	96,00	34,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	280,00	1,11
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	159,87
19	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamantului pentru terasamentul pistelor si zonele in rambleu)	100 m3			585,00 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	450,00	585,00
20	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t			13,74 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0458	300,00	13,74

1	2	3	4	5	6	7
21	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (asternerea si compactare)	100 m3			993,61 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,61
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	400,00	636,00
22	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
23	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (doar compactorul)	100 m3			357,60 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
24	TsC04E1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicul teren catg. I (icarcarea pamantului vegetal)	100 m3			513,02 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1400	450,00	513,02
25	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,10 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,10
26	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Amenajarea stratului vegetal pe taluzuri si zonele verzi)	100m2			804,48 804,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	96,00	804,48
27	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			632,20 499,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	96,00	499,20
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	133,00	133,00
28	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			204,16 63,36
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	96,00	63,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	300,00	115,80
		3. Rigola dreptunghiulara prefabricate din beton armat tip RU 6.8-12.4				
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=15cm	m3			512,99 95,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	96,00	95,04
	14211022000682	Amestec optimal piatra sparta LA30 fr.0-32mm	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	145,00	30,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
30	DI123	Montarea rigolei dreptunghiulare prefabricate din beton armat tip RU 6.8-12.4 (1.24x0.50x0.33 m)	m3			11 651,60 1 161,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	96,00	1 161,60
	26661228005624	Riogla dreptunghiulara RU 6.8-12.4 (1.24x0.50x0.33 m)	m3	1,0000	9 200,00	9 476,00
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	300,00	1 014,00
31	DI121 adoptat	Hidroizolarea exteriorului peretilor prin ungere cu mastic bituminos dupa demontarea cofrajului (din normativ se exclude:Mortar de ciment si Azbest crisolitic cal. II fulgi) masticul bituminos cu norma de consum 0.0014t/m2	m2			151,48 54,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	96,00	54,14
	232032260003614	Mastic bituminos	t	0,0045	21 000,00	97,33

1	2	3	4	5	6	7
32	DI119	Colmatarea rosturilor cu mortar de ciment M400	m3			1 428,24 306,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	96,00	306,24
	26631021000004	Mortar de ciment M400	m3	1,0200	1 100,00	1 122,00
33	DI119	Mortar de ciment M400 pentru consolidari in zonele de deviere a rigolei	m3			1 428,24 306,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	96,00	306,24
	26631021000004	Mortar de ciment M400	m3	1,0200	1 100,00	1 122,00
34	DI124	Montarea placii prefabricate din beton armat tip P 5-8 (2.99x0.78x0.07 m)	m3			2 359,31 556,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	96,00	556,81
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	1 100,00	137,50
	26661228005635	Placa prefabricata din beton armat tip P 5-8 (2.99x0.78x0.07m)	m3	1,0000	1 400,00	1 443,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	300,00	221,25
		4. Rigola dreptunghiulara prefabricata din beton armat tip R1				
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=15cm	m3			512,94 95,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	96,00	95,04
	14211022000682	Amestec optimal piatra sparta LA30 fr.0-32mm	m3	1,1500	280,00	321,95
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	145,00	30,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	62,99
36	DI123	Montarea rigolei dreptunghiulare prefabricate din beton armat tip R1 (2.00x0.40x0.70 m) (10buc.)	m3			5 780,72 1 161,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	96,00	1 161,60
	26661228005626	Riogla dreptunghiulara R1 (2.00x0.40x0.70 m)	m3	1,0000	3 500,00	3 605,11
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	300,00	1 014,01
37	DI119	Colmatarea rosturilor cu mortar de ciment M400	m3			1 770,56 306,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	96,00	306,11
	26631021000004	Mortar de ciment M400	m3	1,0200	1 100,00	1 124,44
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 200,00	206,67
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	300,00	133,33
38	DI124	Montarea placii prefabricate din beton armat tip PR1 (0.49x0.30x0.15 m- 64 buc)	m3			1 171,92 556,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	96,00	556,80
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	1 100,00	135,52
	26661228005638	Placa prefabricata din beton armat tip PR1 (0.49x0.30x0.15 m)	m3	1,0000	250,00	257,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	300,00	222,00
39	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii	m2			120,08 89,28
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	96,00	89,28
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	6 200,00	3,63
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	6 200,00	3,63
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	250,00	15,00
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	25,00	0,33
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	20,00	1,46
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	45,00	6,75
40	PD04A	Montarea armaturilor d=6 A240	kg			29,12 8,64
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	96,00	8,64
	2710602001006	Otel beton d=6	kg	1,0000	20,00	20,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	32,00	0,48
41	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A500 d=10	kg			23,24 1,92

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	96,00	1,92
	2710602001003	Otel beton A500 d=10	kg	1,0000	21,00	21,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
42	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A500 d=12	kg			23,24 1,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	96,00	1,92
	2710602001005	Otel beton A500 d=12	kg	1,0000	21,00	21,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
43	DI119	Beton monolit C 30/37 XF4, XC4, XD3 h=15cm (onstructia fantanii de captare a apei pluviale, 1.00 x 1.00 x 0.70 m)	m3			1 836,26 306,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	96,00	306,26
	266310210000022	Beton C30/37 XF4 XC4, XD3	m3	1,0200	1 500,00	1 530,00
44	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A500 d=16 (pentru plasa de acoperire a fantanii de captare)	kg			23,24 1,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	96,00	1,92
	2710602001007	Otel beton A500 d=16	kg	1,0000	21,00	21,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
45	CL18A	Confectii metalice uzinate, (cornier 50x50x5 mm)	kg			40,52 19,20
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	96,00	18,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	96,00	0,96
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	21,00	21,00
46	DI121	Hidroizolarea prin ungere cu mastice bituminos a exteriorului peretilor rigolei si fantanii	m2			163,61 54,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	96,00	54,14
	232032260003615	Mastic bituminos	t	0,0045	21 000,00	97,52
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 100,00	8,49
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	2 100,00	3,45
		5. Rigola trapezoidală din beton monolit				
47	TsC04E1	Decaparea pamantului pentru executia covatei rigolei, cu incarcare, transportare, descarcare si depozitare	100 m3			514,29 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1400	450,00	514,29
48	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,11 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,11
49	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			193,81 35,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	96,00	35,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	280,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	158,73
50	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit C30/37 XF4 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (fundul rigolei)	100m2			49 953,43 15 696,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	96,00	15 696,00
	26631021000007	Beton C30/37 XF4	m3	14,8500	1 500,00	22 950,00
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	21 000,00	5 700,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	43,6900	20,00	900,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	6 200,00	974,29
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,3900	280,00	2 996,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	2,3800	300,00	737,14
51	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=-5)	100m2			13 992,29 3 888,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	96,00	3 888,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0150	1 500,00	7 650,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	6 200,00	354,29
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	21 000,00	2 100,00
52	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit C30/37 XF4 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (taluzul rigolei)	100m2			49 858,11 15 695,84

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	96,00	15 695,84
	26631021000007	Beton C30/37 XF4	m3	14,8500	1 500,00	22 943,30
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	21 000,00	5 628,87
	2873122000751	Piese forjate	kg	43,6900	20,00	900,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	6 200,00	958,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,3900	280,00	2 996,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,3800	300,00	735,05
53	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=-5)	100m2			13 960,00 3 887,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	96,00	3 887,84
	26631021000000	Beton	m3	1,0150	1 500,00	7 659,79
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	6 200,00	319,59
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	21 000,00	2 092,78
54		Material lemnos	m3			6 200,00 0,00
	1244502	Material lemnos	m3	1,0000	6 200,00	6 200,00
55		Mastic bituminos	t			21 000,00 0,00
	12224	Mastic bituminos	t	1,0000	21 000,00	21 000,00
		6. Constructia pistei pietonale si pentru biciclisti				
56	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (strat suport din amestec optimal fr.0-31.5mm) h=10cm	m3			459,72 35,52
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	96,00	35,52
	14214022003932	Balast amestec optimal fr.0-31.5mm	m3	1,2200	280,00	341,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton C30/37XF4, BR 100.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C16/20 XF2	m			147,22 28,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	96,00	11,52
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	96,00	17,28
	26631021000012	Beton clasa. C16/20 XF2	m3	0,0320	1 500,00	48,00
	26661228003254	Bordura beton pentru trotuare 100 x 20 x 8	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,08
58	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (strat drenant din amestec optimal fr.0-31.5mm) h=25cm	m3			459,72 35,52
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	96,00	35,52
	14214022003932	Balast amestec optimal fr.0-31.5mm	m3	1,2200	280,00	341,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
59	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr. 0-63 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0.12 m)	m3			562,41 57,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	96,00	57,60
	14111222016461	Amestec optimal de piatra sparta LA30 fr.0-63mm	m3	0,2030	280,00	56,84
	14111222016724	Amestec optimal de piatra sparta LA30 fr.0-63mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,2580	300,00	77,40

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
60	DE18A	Piatra de pavaj vibropresata de culoare sura pentru pista pietonala, din beton C 20/25 XF4, XM1, conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010, h=0.06 m	m2			269,15 57,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	96,00	55,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	96,00	1,52
	26611128006552	Placi din beton h=6cm cul.sura	m2	1,0150	165,00	167,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	180,00	3,60
61	DE18A	Piatra de pavaj vibropresata de culoare rosie pentru pista de biciclisti, din beton C 20/25 XF4, XM1, conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010, h=0.06 m	m2			274,22 57,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	96,00	55,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	96,00	1,52
	26611128006554	Placi din beton h=6cm cul.rosie	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	180,00	3,60
62	DE18A	Pavaj tactil vibropresat, din beton C 20/25 XF4, XM1, conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010, h=0.06 m((de directionare, cu relief liniar)	m2			314,82 57,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	96,00	55,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	96,00	1,52
	266111280065575 tac	Pavaj tactil liniar h=6cm	m2	1,0150	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	180,00	3,60
63	DE18A	Pavaj tactil vibropresat, din beton C 20/25 XF4, XM1, conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010, h=0.06 m(de avertizare, cu relief punctat)	m2			304,67 57,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	96,00	55,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	96,00	1,51
	266111280065575 rel	Pavaj tactil relief punctat h=6cm	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,83
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	180,00	3,60
		7. Montarea bancilor si urnelor de gunoi				
64	TsH91A	Montarea bancii din beton cu dimensiunile de 170x56x82 cm (conform proiectului)	buc			5 548,95 691,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	96,00	182,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	96,00	43,20
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	96,00	465,60
	25132066214602	Banca din beton 170x56x82 cm	buc	1,0000	4 800,00	4 800,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 500,00	54,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	25,00	3,75
65	TsH91B	Montarea urnelor din beton cu dimensiunile de 40x40x80 cm (conform proiectului)	buc			6 196,15 566,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	96,00	57,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	96,00	43,20
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	96,00	465,60
	20301129311022u rne	Urne 40x40x80cm	buc	1,0000	5 500,00	5 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 500,00	126,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	25,00	3,75

1	2	3	4	5	6	7
		8. Montarea suporturilor pentru biciclete				
66	TsH38C mod	Montarea suporturilor metalice pentru biciclete cu L=1.00 m, h=0.75 m si d=50 mm	buc			1 906,04 1 577,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3500	96,00	33,60
	7123010010200	Betonist	h-om	1,9600	96,00	188,16
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	13,0600	96,00	1 253,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0600	96,00	101,76
	27221031106242	Teava metalice cu d=50 mm si grosimea de 5 mm	m	3,6000	87,00	313,20
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,1153	120,00	13,84
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0690	25,00	1,72
67	DI119	Execuția fundației din beton monolit C20/25, XF4, XC4, XD3 (0.40 x 0.40 x 0.80 m)	m3			1 836,73 306,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	96,00	306,22
	26631021000003	Beton C20/25, XF4, XC4, XD3	m3	1,0200	1 500,00	1 530,51
		9. Plantarea copacilor				
68	TsA01B3	Săparea gropii cu dimensiunea de 0.40x0.40x0.50 m, pentru plantarea puieților de copaci	m3			185,28 185,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9300	96,00	185,28
69	TsH24C	Plantarea pe zona mediană cu pasul de 5 m, a puieților de artar #Globosum#	buc			885,57 75,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	96,00	3,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	96,00	72,00
	11110001000013	Puieti arbori Artar Globosum	buc	1,0400	750,00	780,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	25,00	0,05
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	70,00	28,00
	1714227322897	Fringhie cinapa 9-16 mm	kg	0,0400	20,00	0,80
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	22,00	0,88
70	TsH24C	Plantarea cu pasul de 10 m, a puieților de stejar, bilateral amprizei pistelor, la distanță de 2.00 m de la muchia exterioară	buc			802,37 75,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	96,00	3,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	96,00	72,00
	11110001000014	Puieti arbori Stejar	buc	1,0400	670,00	696,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	25,00	0,05
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	70,00	28,00
	1714227322897	Fringhie cinapa 9-16 mm	kg	0,0400	20,00	0,80
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	22,00	0,88
71	TsH24C	Plantarea cu pasul de 10 m, a puieților de tei, bilateral amprizei pistelor, la distanță de 2.00 m de la muchia exterioară	buc			495,57 75,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	96,00	3,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	96,00	72,00
	11110001000016	Puieti arbori Tei	buc	1,0400	375,00	390,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	25,00	0,05
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	70,00	28,00
	1714227322897	Fringhie cinapa 9-16 mm	kg	0,0400	20,00	0,80
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	22,00	0,88
		10. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere				
72	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial (stîlpi metalici metalici cu d=53 mm cu grosimea peretelui de 3 mm, cu Lungimea de 3.50 m (13.00 kg/buc.))	buc			1 088,64 104,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	96,00	31,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	96,00	72,96
	26631021000008	Beton C16/20	m3	0,0760	1 500,00	114,00
	28111063017943	Stîlp metalic confecționat industrial 3,50m	buc	1,0000	870,00	870,00
73	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tabla din oțel sau aluminiu pe un	buc			776,36

1	2	3	4	5	6	7
		stilp gata plantat -Dimensiunile indicatoare 600 mm(D8, D10)				42,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	96,00	21,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	96,00	21,12
	26151073261057	Indicatoare 600 mm (D8, D10)	buc	1,0000	650,00	650,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	12,00	48,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	12,00	24,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	2,00	0,04
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	2,00	0,08
74	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			165,48 45,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	96,00	36,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	96,00	8,64
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	120,00	87,60
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	65,00	7,41
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	200,00	9,61

APROBAT:

Intocmit
SRL "Drostal"

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construcția și amenajarea străzii
pietonale cu pista pentru
bicicliști în parcul din priajma
Lacului orasenesc conform
proiectului "Green Urban Path
in Drochia City (MD) and Saveni
City (RO) PROIECT"**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea, Iluminatului stradal.**

Valoarea de deviz 1 360 182,55 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție				
1	TsA16B2	Săpătura manuală de pământ, în spații limitate, în tranșe de până la 0,7m cu lățimea de 0,5m lungimea de 960m pentru comunicații	m3	336,00	152,64 152,64	51 287,04 51 287,04
2	TsA16B2	apătura manuală de pământ, în spații limitate, în tranșe de până la 1,0m cu lățimea de 0,5m lungimea de 246 m pentru comunicații	m3	123,00	152,64 152,64	18 774,72 18 774,72
3	TsA16B2	Săpătura manuală de pământ, umplerea tranșelor cu pământ depozitat lateral	m3	459,00	152,64 152,64	70 061,76 70 061,76
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv	100 m3	4,59	2 405,22 846,72	11 039,96 3 886,46
5	34-02-003-	Executarea conductelor din tevi	1 km	1,206	74 768,00	90 170,21

1	2	3	4	5	6	7
	1	de PVC: Diam.100mm			12 768,00	15 398,21
6	RpEJ07A	Motnarea stilpilor pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura (Stilp cu usa TABOR 3000x275/60 mm otel/Polimer, in complet cu consola cu brat dublu si cu bloc racordare la pilon)	buc	58,00	1 330,30 840,00	77 157,40 48 720,00
7		Stilp cu usa TABOR 3000x275/60 mm otel/Polimer, in complet cu consola cu brat dublu si cu bloc racordare la pilon	buc	58,00	2 300,00 0,00	133 400,00 0,00
8		Banda de avertizare ЛСЭ 300	m	1 326,00	2,10 0,00	2 784,60 0,00
		<i>Total</i>	lei			454 675,69
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			49 950,77
		<i>Transport</i>	5,00 %			11 686,08
		<i>Total</i>	100,00 +			516 312,54
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			36 141,88
		<i>Total</i>	100,00 +			552 454,42
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %			16 573,63
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				569 028,05 208 128,19
		2. Lucrari de montare				
9	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	12,06	636,48 636,48	7 675,97 7 675,97
10		Nisip	m3	120,00	345,00 0,00	41 400,00 0,00
11	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	15,15	3 900,13 1 756,80	59 087,03 26 615,52
12		Cablu АПВБ6Шп-5x25mm2	m	1 515,00	62,00 0,00	93 930,00 0,00
13	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 (Cablu H07NRF 3x1.5mm2)	100 m	7,56	617,06 538,56	4 665,01 4 071,55

1	2	3	4	5	6	7
14		Cablu H07NRF 3x1.5mm2	m	756,00	23,00 0,00	17 388,00 0,00
15	08-02-165-1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2 (manson terminal 4KV Tp-1 25x50mm2)	buc	65,00	1 237,31 484,80	80 425,45 31 512,00
16	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, (Panou de evidenta, control si distributie PD-1 Complect)	buc	1,00	1 145,23 335,04	1 145,23 335,04
17	33-03-004-2	Baterea manuala a prizelor de pamint verticale LEA si IDD 35-750 kV, la adincimea pina la 3 m	buc	1,00	198,78 65,28	198,78 65,28
18	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m	0,09	5 237,44 2 044,78	471,37 184,03
19	33-03-004-2	Baterea manuala a prizelor de pamint verticale LEA si IDD 35-750 kV, la adincimea pina la 3 m	buc	58,00	201,02 65,28	11 659,24 3 786,24
20	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m	3,276	5 377,58 2 044,80	17 616,95 6 698,78
21	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor (58 stilpi x 2felinare = 116buc)	buc	116,00	419,14 224,64	48 620,24 26 058,24
		<i>Total</i>	lei			384 283,27
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			25 680,64
		<i>Transport</i>	5,00 %			8 604,77
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			81 322,01
		<i>Total</i>	100,00 +			499 890,69
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %			14 996,72
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				514 887,41 107 002,65
		3. Utilaj				
22		Corp de iluminat stradal LED RICU BISSO/GOLIA 2L 60W E27 IP55 (1set = cu 2 corpuri	buc	58,00	465,00 0,00	26 970,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de iluminat)				
23		Dulap pentru evidenta energiei electrice, PD-1	buc	1,00	1 150,00 0,00	1 150,00 0,00
24		Mufa terminala 4KV Tp-1 25x50mm2	buc	65,00	330,00 0,00	21 450,00 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				49 570,00

		Total	lei	1 133 485,46
		TVA 20%	20,00 %	226 697,09
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 360 182,55 315 130,84

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia si amenajarea strazii
pietonale cu pista pentru
biciclisti in parcul din priajma
Lacului orasenesc conform
proiectului "Green Urban Path
in Drochia City (MD) and Saveni
City (RO) PROIECT"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea, Iluminatului stradal.**

Valoarea de deviz 1 360 182,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 275,009	96,00	122 400,86
2.	7137010011500	Electrician	h-om	128,52	96,00	12 337,92
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	507,50	96,00	48 720,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 371,584	96,00	131 672,06
		Total manopera				315 130,84

Materiale:

1.	101-1151	Armatura, clasa A-I, diametru 12 mm, pentru armarea constructiilor din beton armat	t	0,295	21 000,00	6 195,00
2.	101-1513	Electrozi "Ø42", diametru 4 mm	t	0,002	65 000,00	130,00
3.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,026	20 000,00	520,00
4.	1010633	Parafina petroliera solida "ПІ-3"	t	0,001	2 100,00	2,10
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	32 000,00	32,00
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,012	20 000,00	240,00
7.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,309	20 000,00	6 180,00
8.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,013	20 000,00	260,00
9.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	40 000,00	40,00
10.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	3,279	65,00	213,14
11.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,17	32,00	5,44
12.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	27,601	15,00	414,01
13.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	27,601	12,00	331,22
14.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	1,392	45,00	62,64
15.	1019852	Vopsea	kg	8,229	120,00	987,48
16.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	10,44	280,00	2 923,20
17.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	11,60	300,00	3 480,00
18.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,025	20 000,00	500,00
19.	240552001	Banda de avertizare ЖСЭ 300	m	1 326,00	2,10	2 784,60
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 800,00	2,80	16 240,00

21.	40220001	Stilp cu usa TABOR 3000x275/60 mm otel/Polimer, in комплект cu consola cu brat dublu si cu bloc racordare la pilon	buc	58,00	2 300,00	133 400,00
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,872	25,00	121,80
23.	43302021	Cablu AПББ6IIIп-5x25mm2	m	1 515,00	62,00	93 930,00
24.	43302027744	Cablu H07NRF 3x1.5mm2	m	756,00	23,00	17 388,00
25.	45025501	Dulap pentru evidenta energiei electrice, PD-1	buc	1,00	1 150,00	1 150,00
26.	4502550772121	Mufa terminala 4KV Tp-1 25x50mm2	buc	65,00	330,00	21 450,00
27.	45501001	Nisip	m3	138,00	300,00	41 400,00
28.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	6,048	8,00	48,38
29.	5009061	Fisa de izolatie	buc	92,232	4,50	415,04
30.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,259	16,00	4,15
31.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	45,104	20,00	902,08
32.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,378	14,00	5,29
33.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,16	33,00	38,28
34.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,712	22,00	15,66
35.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,301	54,00	16,25
36.	50420201	Corp de iluminat stradal LED RICU BISSO/GOLIA 2L 60W E27 IP55 (in set cu 2 corpuri de iluminat)	buc	58,00	465,00	26 970,00
37.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,058	22 000,00	1 276,00
38.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	7,575	52,00	393,90
39.	530-01822	Tevi din PVC diametrul exterior 100 mm	m	1 206,00	62,00	74 772,00
40.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,37	63,00	149,31
Total materiale de constructii						455 386,97

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	12,004	400,00	4 801,60
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	64,539	200,00	12 907,80
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	64,539	200,00	12 907,80
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	338,59	200,00	67 718,00
5.	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	11,21	150,00	1 681,50
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	12,459	150,00	1 868,85
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,96	65,00	452,40
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	47,69	150,00	7 153,50
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	13,05	400,00	5 220,00
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	10,999	300,00	3 299,70
Total utilaje de constructii						118 011,15

Total	lei	1 133 485,46
TVA 20%	20,00 %	226 697,09

Total deviz: **1 360 182,55**

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia si amenajarea strazii
pietonale cu pista pentru biciclisti in parcul din
priajma Lacului orasenesc conform proiectului
"Green Urban Path in Drochia City (MD) and
Saveni City (RO) PROIECT"**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA16B2	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 0,7m cu latimea de 0,5m lungimea de 960m pentru comunicatii	m3			152,64 152,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	96,00	139,20
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1400	96,00	13,44
2	TsA16B2	apatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 1,0m cu latimea de 0,5m lungimea de 246 m pentru comunicatii	m3			152,64 152,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	96,00	139,20
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1400	96,00	13,44
3	TsA16B2	Sapatura manuala de pamint, umplerea transeilor cu pamant depozitat lateral	m3			152,64 152,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	96,00	139,20
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1400	96,00	13,44
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 405,22 846,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	96,00	846,72
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,50
5	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de PVC: Diam.100mm	1 km			74 768,00 12 768,00
	1	Muncitor	h-om	133,0000	96,00	12 768,00
	530-01822	Tevi din PVC diametrul exterior 100 mm	m	1 000,0000	62,00	62 000,00
6	RpEJ07A	Motnarea stilpilor pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura (Stilp cu usa TABOR 3000x275/60 mm otel/Polimer, in complet cu consola cu brat dublu si cu bloc racordare la pilon)	buc			1 330,30 840,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	96,00	840,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,80	280,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	300,00	60,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	280,00	50,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	25,00	2,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	65,00	7,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	400,00	90,00
7		Stilp cu usa TABOR 3000x275/60 mm otel/Polimer, in complet cu consola cu brat	buc			2 300,00

1	2	3	4	5	6	7
		dublu si cu bloc racordare la pilon				0,00
	40220001	Stilp cu usa TABOR 3000x275/60 mm otel/Polimer, in complet cu consola cu brat dublu si cu bloc racordare la pilon	buc	1,0000	2 300,00	2 300,00
8		Banda de avertizare ЛСЭ 300	m			2,10
						0,00
	240552001	Banda de avertizare ЛСЭ 300	m	1,0000	2,10	2,10
		2. Lucrari de montare				
9	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			636,48
						636,48
	1	Muncitor	h-om	6,6300	96,00	636,48
10		Nisip	m3			345,00
						0,00
	45501001	Nisip	m3	1,1500	300,00	345,00
11	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			3 900,13
						1 756,80
	1	Muncitor	h-om	18,3000	96,00	1 756,80
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	32 000,00	2,11
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	20 000,00	15,84
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	40 000,00	2,64
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	16,00	0,13
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	22,00	0,09
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	54,00	0,52
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ТЮС30"	kg	0,5000	52,00	26,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5600	400,00	224,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,2600	200,00	852,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,2600	200,00	852,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5600	300,00	168,00
12		Cablu АПвБ6Шп-5x25mm2	m			62,00
						0,00
	43302021	Cablu АПвБ6Шп-5x25mm2	m	1,0000	62,00	62,00
13	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 (Cablu H07NRF 3x1.5mm2)	100 m			617,06
						538,56
	1	Muncitor	h-om	5,6100	96,00	538,56
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	120,00	2,40
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	8,00	6,40
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	4,50	54,90
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	14,00	0,70
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	63,00	10,08
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	400,00	4,02
14		Cablu H07NRF 3x1.5mm2	m			23,00
						0,00
	43302027744	Cablu H07NRF 3x1.5mm2	m	1,0000	23,00	23,00
15	08-02-165-1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2 (manson terminal 4KVTP-1 25x50mm2)	buc			1 237,31
						484,80
	1	Muncitor	h-om	5,0500	96,00	484,80
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0004	20 000,00	8,00
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	2 100,00	0,03
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	16,00	0,03
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	22,00	0,22
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	54,00	0,13
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor	h-ut	0,0030	400,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
		principale), 10 t				
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	3,7100	200,00	742,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	300,00	0,90
16	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, (Panou de evidenta, control si distributie PD-1 Complex)	buc			1 145,23 335,04
	1	Muncitor	h-om	3,4900	96,00	335,04
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,2500	65,00	16,25
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	32,00	5,44
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0250	20 000,00	500,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2900	400,00	116,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,1500	150,00	172,50
17	33-03-004-2	Bateria manuala a prizelor de pamint verticale LEA si IDD 35-750 kV, la adincimea pina la 3 m	buc			198,78 65,28
	1	Muncitor	h-om	0,6800	96,00	65,28
	101-1151	Armatura, clasa A-I, diametru 12 mm, pentru armarea constructiilor din beton armat	t	0,0050	21 000,00	105,00
	101-1513	Electrozi "342", diametru 4 mm	t	0,00003	65 000,00	0,00
	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	0,1900	150,00	28,50
18	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m			5 237,44 2 044,78
	1	Muncitor	h-om	21,3000	96,00	2 044,78
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	20 000,00	1 777,78
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	20 000,00	0,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9000	65,00	58,56
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	15,00	123,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	12,00	98,44
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	120,00	288,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	20,00	268,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	400,00	75,56
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	150,00	503,33
19	33-03-004-2	Bateria manuala a prizelor de pamint verticale LEA si IDD 35-750 kV, la adincimea pina la 3 m	buc			201,02 65,28
	1	Muncitor	h-om	0,6800	96,00	65,28
	101-1151	Armatura, clasa A-I, diametru 12 mm, pentru armarea constructiilor din beton armat	t	0,0050	21 000,00	105,00
	101-1513	Electrozi "342", diametru 4 mm	t	0,00003	65 000,00	2,24
	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	0,1900	150,00	28,50
20	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m			5 377,58 2 044,80
	1	Muncitor	h-om	21,3000	96,00	2 044,80
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	20 000,00	1 837,61
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	20 000,00	79,37
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9000	65,00	58,49
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	15,00	123,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	12,00	98,40
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	120,00	287,99
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	20,00	268,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	400,00	75,95
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	150,00	503,98
21	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor (58 stilpi x 2felinare = 116buc)	buc			419,14 224,64
	1	Muncitor	h-om	2,3400	96,00	224,64
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0120	45,00	0,54

1	2	3	4	5	6	7
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	33,00	0,33
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	22 000,00	11,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭЛЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	63,00	0,63
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	400,00	8,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	200,00	168,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	300,00	6,00
		3. Utilaj				
22		Corp de iluminat stradal LED RICU BISSO/GOLIA 2L 60W E27 IP55 (1set = cu 2 corpuri de iluminat)	buc			465,00 0,00
	50420201	Corp de iluminat stradal LED RICU BISSO/GOLIA 2L 60W E27 IP55 (in set cu 2 corpuri de iluminat)	buc	1,0000	465,00	465,00
23		Dulap pentru evidenta energiei electrice, PD-1	buc			1 150,00 0,00
	45025501	Dulap pentru evidenta energiei electrice, PD-1	buc	1,0000	1 150,00	1 150,00
24		Mufa terminala 4KVTP-1 25x50mm2	buc			330,00 0,00
	4502550772121	Mufa terminala 4KVTP-1 25x50mm2	buc	1,0000	330,00	330,00

APROBAT:

Intocmit
SRL "DrostaI"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.